

Total No. of Printed Pages — 11

320043

# CCSME17

# PAPER / पत्र - V

# INDIAN ECONOMY, GLOBALIZATION AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT

भारतीय अर्थव्यवस्था, भूमंडलीकरण एवं सतत् विकास

SUBJECT CODE / विषय कोड : 13

Full Marks: 200

पूर्णांक : 200

Time: 3 Hours

समय: 3 घण्टे

Instructions: The question paper consists of five Sections. Each Section carries 40 marks. Section – I is compulsory and contains twenty objective questions. Each carries two marks (2×20=40). Sections – II to V contain two optional long descriptive questions each. The candidate is required to answer one question from each Section.

निर्देश :

प्रश्न पत्र **पाँच** खण्डों में विभक्त है। प्रत्येक खण्ड 40 अंकों का है। खण्ड -I अनिवार्य है, जिसमें दो-दो अंकों के 20 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं ( $2\times20=40$ )। खण्ड -II से V में प्रत्येक खण्ड में दो-दो वैकित्पिक दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से एक का उत्तर देना है।

## SECTION-I

खण्ड – I

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- 1. Which one of the following activities of the Reserve Bank of India is considered to be a part of 'sterilization'?
  - (A) Open market operations
  - (B) Overnight settlement of payment systems
  - (C) Debt and cash management for the Central and State Governments
  - (D) Regulating the functions of Non-Banking Financial Institutions

CCSME17 (13)/17





Marks

भारतीय रिजर्व बैंक की निम्नलिखित में से किस गतिविधि को 'स्टेरिलाईजेशन' का हिस्सा माना जाता

- (A) ओपन मार्केट ऑपरेशन
- (B) भुगतान प्रणालियों का रातोंरात निपटाना
- (C) केन्द्र और राज्य सरकारों के लिए ऋण और कैश प्रबंधन
- (D) गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थानों के कार्यों को विनियमित करना
- 2. With reference to land reforms in Independent India, which one of the following statements is **correct**?
  - (A) The ceiling laws were aimed at family holdings and not individual holdings
  - (B) The major aim of land reforms was providing agricultural land to all the landless
  - (C) It resulted in cultivation of cash crops as a predominant form of cultivation
  - (D) Land reforms permitted no exemptions to ceiling limits स्वतंत्र भारत में भूमि-सुधार के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
  - (A) सीलिंग कानूनों का उद्देश्य पारिवारिक जोत पर था न कि व्यक्तिगत जोत पर
  - (B) भूमि-सुधारों का प्रमुख उद्देश्य सभी भूमिहीनों को कृषि भूमि उपलब्ध कराना था
  - (C) इसके परिणामस्वरूप खेती के प्रमुख रूप में नकदी फसलों की खेती हुई
  - (D) भूमि सुधारों ने सीलिंग सीमा में कोई छूट नहीं दी
- 3. According to the NITI Aayog's first Multidimensional Poverty Index (MPI) report, which State has the highest rate of poverty among its population?
  - (A) Chattisgarh

(B) Madhya Pradesh

(C) Bihar

(D) Jharkhand

नीति आयोग की पहली बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एम $_0$ पी $_0$ आई $_0$ ) रिपोर्ट के अनुसार, किस राज्य की जनसंख्या में गरीबी की दर सबसे अधिक है?

(A) छत्तीसगढ

(B) मध्य प्रदेश

(C) बिहार

(D) झारखण्ड

CCSME17 (13)/17



Which organiant

13 (PV)

Marks अंक

| 4. | which organisation is accountable for calcula |                                       |
|----|---|---------------------------------------|
|    | accountable for calcula                       | ting Gross Domestic Droduct of India? |
|    | (A) Indian Control                            | and cross Domestic Product of India?  |

Indian Statistical Institute

**(B)** Reserve Bank of India

Central Statistical Office (C)

(D) Ministry of Commerce and Industry

भारत के सकल घरेलू उत्पाद की गणना के लिए कौन-सी संस्था उत्तरदायी है?

भारतीय सांख्यिकी संस्थान (A)

(B) भारतीय रिजर्व बैंक

केन्द्रीय सांख्यिकी कार्यालय

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

#### Consider the following statements: 5.

- In the case of all cereals, pulses and oil-seeds, the procurement at Minimum Support Price (MSP) is unlimited in any State/UT of India.
- In the case of cereals and pulses, the MSP is fixed in any State/UT at a level to which the market price will never fall.

Which of the statements given above is/are **correct**?

(I) only

(II) only

Both (I) and (II) (C)

(D) Neither (I) nor (II)

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- सभी अनाजों, दालों और तेल-बीज के मामले में न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमoएसoपीo) (T)पर खरीद असीमित है।
- अनाज और दालों के मामले में एम॰एस॰पी॰ किसी भी राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में ऐसे (III)स्तर पर तय किया जाता है जिससे बाजार मूल्य में कभी गिरावट नहीं होगी।

उपर दिए गए कथनों में से कौन-सा सही है?

केवल (I) (A)

(B) केवल (II)

(I) और (II) दोनों (C)

(D) न तो (I) और न ही (II)

- When the Reserve Bank of India reduces the Statutory Liquidity Ratio (SLR) by 50 basis 6. points, which of the following is likely to happen?
  - India's GDP growth rate increases drastically (A)
  - Foreign Institutional Investors may bring more capital into our country (B)
  - Scheduled commercial banks may cut their lending rates (C)
  - It may drastically reduce the liquidity of the banking system (D)

P.T.O.

CCSME17 (13)/17





जब भारतीय रिजर्व बैंक वैधानिक तरलता अनुपात (SLR) को 50 आधार अंको तक कम कर देता है, तो निम्नलिखित में से क्या होने की संभावना है?

- भारत सरकार के घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर में भारी वृद्धि होती है
- विदेशी संस्थागत निवेशक हमारे देश में अधिक पूंजी ला सकते हैं
- अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक अपनी उधार दरों में कटौती कर सकते हैं
- यह बैंकिंग प्रणाली की तरलता को काफी कम कर सकता है
- Tejaswini scheme is being operated in Jharkhand in collaboration with which international 7. organisation?
  - International Monetary Fund

**(B)** World Bank

Asian Development Bank (C)

New Development Bank (D)

झारखण्ड में तेजस्विनी योजना, किस अंतर्राष्ट्रीय संस्था के सहयोग से संचालित की जा रही है?

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष

विश्व बैंक (B)

एशियन डेवलपमेंट बैंक

- न्यू डेवलपमेंट बैंक (D)
- 8. How many times has the President's Rule been imposed in Jharkhand?

(A) Twice

**(B)** Thrice

(C) Four times

(D) Five times

झारखण्ड में कितनी बार राष्ट्रपति शासन लगाया गया है?

(A) दो बार

(B) तीन बार

(C) चार बार

- (D) पाँच बार
- 9. Regarding the Skill India Mission, consider the following statements :
  - Main focus of Skill India Mission is skilling, re-skilling and up-skilling.
  - (II)National Skill Development Corporation International aims to make India a skill capital
  - (III) Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP) program is funded by Asian Development Bank. Which of the statements given above is/are correct?

(I) and (II) only

(II) only

(C) (III) only

(D) (I), (II) and (III)

CCSME17 (13)/17



अंक

कौशल भारत मिशन के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- स्किल इंडिया मिशन का मुख्य फोकस, स्किलिंग, री-स्किलिंग और अप-स्किलिंग है।
- राष्ट्रीय कौशल विकास निगम इंटरनेशनल का लक्ष्य भारत को विश्व की कौशल राजधानी बनाना है।
- (III) कौशल अधिग्रहण और आजीविका संवर्धन के लिए ज्ञान जागरूकता (SANKALP) कार्यक्रम एशिया विकास बैंक द्वारा वित्तपोषित है।

उपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से **सही** है/हैं?

(A) केवल (I) और (II)

केवल (II)

केवल (III)

- (I), (II) और (III) (D)
- What is the main reason behind the increased revenue buoyancy in India? 10.
  - The decision to share data between the Central Board of Direct Taxes (CBDT) and the (A) Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIS) on an automatic and regular basis
  - The reduction in tax evasion through multiple consistency checks in the digital system (B)
  - The increase in direct tax collections due to better income reporting (C)
  - The introduction of faceless assessment and appeal systems

भारत के राजस्व उछाल में वृद्धि के पीछे मुख्य कारण क्या है?

- (A) केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) और केंद्र अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्कबोर्ड (CBIS) के बीच स्वचालित और नियमित आधार पर डेटा साझा करने का निर्णय
- डिजिटल सिस्टम में एकाधिक स्थिरता जाँच के माध्यम से कर चोरी में कमी
- (C) बेहतर आय रिपोर्टिंग के कारण प्रत्यक्ष कर संग्रह में वृद्धि
- फेसलेस मुल्यांकन और अपील प्रणाली की शरुआत
- Consider the following statements about the performance of Foreign Portfolio Investors during 11. 2022-23:
  - The custodial holdings of FPIs, reflecting the total market value of the holdings, witnessed (T) an increase despite the outflows driven by global factors.
  - Indian equity markets have been relatively less susceptible to large-scale corrections due (II)to investments by Domestic Institutional Investors (DIIs).

Which of the statements given above is/are correct?

(A) (I) only (B) (II) only

(C) Both (I) and (II)

(D) Neither (I) nor (II)

CCSME17 (13)/17



Marks अंक

2022-23 के दौरान विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों के प्रदर्शन के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (I) एफपीआई की कस्टोडियल होल्डिंगस, जो होल्डिंगस के कुल बाजार मूल्य को दर्शाती है, में वैश्विक कारकों द्वारा संचालित बहिर्प्रवाह के बावजूद वृद्धि देखी गई।
- (II) घरेलू संस्थागत निवेशकों (DIIs) के निवेश के कारण भारतीय इक्किटी बाजार बड़े पैमाने पर सुधार से कम प्रभावित हुए हैं।

उपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से **सही** है/हैं?

(A) केवल (I)

(B) केवल (II)

(C) (I) और (II) दोनों

(D) न तो (I) न ही (II)

12. Consider the following statements:

- (I) The weightage of food in Consumer Price Index (CPI) is higher than that in Wholesale Price Index (WPI).
- (II) The WPI does not capture changes in the prices of services, which CPI does.
- (III) RBI has now adopted WPI as its key measure of inflation.

Which of the statements given above is/are correct?

(A) (I) only

(B) (I) and (II) only

(C) (III) only

(D) (I), (II) and (III)

निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- (I) उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) में भोजन का भारण थोक मूल्य सूचकांक (WPI) से अधिक है।
- (II) थोक मूल्य सूचकांक (WPI) सेवाओं की कीमतों में बदलाव को सम्माहित नहीं करता जो उपभोक्ता मूल्य सूचकांक CPI करता है।
- (III) भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने थोक मूल्य सूचकांक (WPI) को मुद्रास्फीति के मुख्य माप के रूप में अपनाया।

उपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(A) केवल (I)

(B) केवल (I) और (II)

(C) केवल (III)

(D) (I), (II) और (III)

CCSME17 (13)/17

Marks ांक

|     |   | 3      |
|-----|---|--------|
| 13. | The Chota Nagpur Plateau, a prominent physiographic region in Jharkhand, is known for       | or its |
|     | (A) dense forests (B) rich mineral deposits   |        |
|     | (C) extensive river systems (D) high mountain peaks   |        |
|     | छोटानागपुर का पठार, झारखण्ड का एक प्रमुख प्राकृतिक भौगोलिक क्षेत्र, किसके लिए जाना जात      | है?    |
|     | (A) सघन वन (B) समृद्ध खनिज भंडार  |        |
|     | (C) व्यापक नदी प्रणालियाँ (D) ऊँची पर्वत चोटियाँ  |        |
| 14. | Which one of the following has been constituted under the Environment (Protection) 1986?    | Act,   |
|     | (A) Central Water Commission (B) Central Ground Water Board                                 |        |
|     | (C) Central Ground Water Authority (D) National Water Development Agen                      |        |
|     | नेम्नलिखित में से किसका गठन, पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के तहत किया गया               | है ?   |
|     | A) केंन्द्रीय जल आयोग (B) केंन्द्रीय भूजल बोर्ड   |        |
|     | C) केंन्द्रीय भूजल प्राधिकरण (D) राष्ट्रीय जल विकास एजेंसी                                  |        |
| 15. | Consider the following:   |        |
|     | I) Lifestyle Material Footprint   |        |
|     | II) Food Wastage  |        |
|     | III) Public Waste   |        |
|     | IV) Sustainable Tourism   |        |
|     | The above mentioned targets describe which of the following Sustainable Development (SDG)?  | Goals  |
|     | A) SDG 16 (B) SDG 12  |        |
|     | C) SDG 8 (D) SDG 4  |        |
|     | नेम्नलिखित पर विचार करें:   |        |
|     | I) जीवनशैली सामग्री पदचिह्न   |        |
|     | II) भोजन की नर्जारी   |        |
|     | III) सार्वजनिक अपशिष  |        |
|     | IV) सतत् पर्यटन   |        |
|     | उपर्युक्त लक्ष्य, निम्नलिखित में से किस सतत विकास लक्ष्य (SDG) का वर्णन करते हैं (B) SDG 12 | ?      |
|     | (A) SDG 16<br>(C) SDG 8   |        |



| 16. | What is the percentage of urbanization in Jharkhand State? |
|-----|--|
|-----|--|

(A) 24%

33% **(B)** 

(C) 55% (D) 90%

झारखण्ड राज्य में शहरीकरण का प्रतिशत क्या है?

(A) 24%

(B) 33%

(C)55%

(D) 90%

17. Betla National Park is reserved for

(A) tigers

- (B) deers
- birds and aquatic animals (C)
- (D) elephants

बेतला राष्ट्रीय उद्यान किसके लिए आरक्षित है?

(A) बाघ

- हिरण (B)
- (C) पक्षी और जलीय जानवर
- (D) हाथी

Which sanctuary is prominent for its many wolf species? 18.

(A) Topchanchi

**(B)** Lawalong

(C) Mahuadanr

(D) Parasnath

अनेक भेड़िया प्रजातियों का प्रमुख अभयारण्य कौन-सा है?

तोपचाँची (A)

(B) लावालॉना

मह्वाडांड

(D) पारसनाथ

Modified Mixed Reference Period or MMRP method to calculate poverty was used by which 19.

- Lakdawala Committee (A)
- C. Rangarajan Committee **(B)**
- Suresh Tendulkar Committee (C)
- NITI Aayog (D)

गरीबी की गणना के लिए संशोधित मिश्रित संदर्भ अविध या एम०एम०आर०पी० पद्धित का उपयोग निम्नलिखित में से किस समिति / एजेंसी द्वारा किया गया था?

(A) लकड़ावाला समिति

- (B) सी. रंगराजन समिति
- (C) सुरेश तेंदुलकर समिति
- नीति आयोग (D)

CCSME17 (13)/17



Marks अंक

- 20. 'Rapid Financing Instrument' and 'Rapid Credit Facility' are related to the provisions of lending by which one of the following?
  - (A) Asian Development Bank
  - (B) International Monetary Fund
  - (C) United Nations Environment Programme Finance Initiative
  - (D) World Bank

'रैपिड फाइनेंसिंग इन्सट्टमेंट' और 'रैपिड क्रेडिट सुविधा', निम्नलिखित में से किसके द्वारा ऋण देने के प्रावधानों से संबंधित है?

- (A) एशियाई विकास बैंक
- (B) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- (C) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम वित्त पहल
- (D) विश्व बैंक

#### SECTION-II

#### खण्ड \_ ∏

1. What do you understand by problem of 'Double Counting' in National Income Accounting? Discuss measures to remove the problem of double counting while using production method in estimating National Income?

राष्ट्रीय आय लेखांकन के संदर्भ में 'Double Counting' से आप क्या समझते हैं? उत्पाद विधि से राष्ट्रीय आय मापने में 'Double Counting' की समस्या को दूर करने के उपायों की चर्चा करें।

#### OR / अथवा

Discuss the important issues confronting Indian Agriculture. Explain the measures taken by the Government of India to address the issues during last decade.

भारतीय कृषि क्षेत्र में सामना कर रहे मुख्य समस्याओं की चर्चा करें तथा उन समस्याओं को दूर करने के लिए भारतीय सरकार द्वारा पिछले दशक में किए गये विभिन्न उपायों की व्याख्या करें।

40

CCSME17 (13)/17





Marks अंक

# SECTION-III

खण्ड - III

2. Why have sustainability and climate change drawn special attention in agricultural practices in India? Suggest measures to address the issues of sustainability and climate change in Indian Agriculture.

जलवायु परिवर्तन और संधारणीयता ने भारतीय कृषि पद्धतियों में क्यों लोगों का ध्यान आकर्षित किया है? भारतीय कृषि में संधारणीयता और जलवायु परिवर्तन की समस्याओं को हल करने का उपाय बताएँ।

## OR / अथवा

What do you understand by Fiscal Policy? Discuss the role of Fiscal Policy in achieving the goals of employment, stability and economic development.

राजकोषीय नीति का क्या अर्थ है? मूल्य स्थिरता, उच्च रोजगार और आर्थिक विकास के लक्ष्यों को प्राप्त करने में राजकोषीय नीति की भूमिका की चर्चा करें।

40

## SECTION-IV खण्ड - IV

Briefly describe the trends and patterns of industrial development in India during the post liberalization era.

उदारीकरण युग के बाद भारतीय औद्योगिक विकास में रूझान और पैटर्न की संक्षेप में चर्चा करें।

### OR / अथवा

Discuss the various components of economic reforms implemented in the year 1991. Discuss the achievements of various policies to promote economic growth and employment in India.

वर्ष 1991 में अमल में लाए गये आर्थिक सुधारों के विभिन्न अवयवों की चर्चा करें तथा भारत में आर्थिक वृद्धि और रोजगार को प्रोत्साहित करनेवाले विभिन्न नीतियों के उपलब्धियों की चर्चा करें।

Contd.

CCSME17 (13)/17



Marks अंक

## SECTION-V खण्ड - V

Discuss the role of Renewable Energy in sustainable development of Jharkhand and critically 4. examine the incentives provided to Renewable Energy sector in the State of Jharkhand. झारखण्ड के सतत् विकास में अक्षय उर्जा के भूमिका की चर्चा करें तथा झारखण्ड सरकार द्वारा अक्षय उर्जा के क्षेत्र में दिए गये प्रोत्साहन की आलोचनात्मक समीक्षा (परीक्षण) करें।

## OR / अथवा

Discuss the post Covid-19 pandemic Industrial Development Strategy in the State of Jharkhand in the light of Jharkhand Industrial Investment Promotion Policy, 2021.

झारखण्ड औद्योगिक और निवेश प्रोत्साहन नीति, 2021 के प्रकाश में कोविड-19 महामारी के बाद झारखण्ड राज्य के औद्योगिक विकास रणनीति की चर्चा करें।

40



CCSME17 (13)/17

YYY24/2(126)—192

